
1 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), η οποία αντικατέστησε την ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Του άρθρου 6 παρ. 2 εδ. δ΄ του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 18 παρ. 4 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22.12.2016). 

ε.  Των άρθρων 13Α  παρ. 9 και 13 παρ. 9 του ν.2523/1997.  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ...../....../2018 , κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. Σύρου, ενδικοφανή 

προσφυγή του .............του.......(Α.Φ.Μ. ..........), κατοίκου .........., κατά της με αριθ. ...../2018 Πράξης 

Επιβολής Ειδικής Χρηματικής Κύρωσης της παραγράφου 8 του άρθρου 13Α Ν.2523/1997, 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 14/01/2019 

 

 

Αριθμός απόφασης: 5 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β2 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα  

Τηλ.  : 213 1604 560 

FAX  : 213 1604 567 



2 
 

φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

του ειδική χρηματική κύρωση ποσού 3.500€.  

5. Την συνυποβληθείσα με την ως άνω ενδικοφανή προσφυγή και με όμοιο αριθμό 

πρωτοκόλλου ...../....../2018  Αίτηση Αναστολής του ιδίου ως άνω προσφεύγοντος για αναστολή 

καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού της ως 

άνω προσβαλλόμενης πράξεως του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, ήτοι ποσού 1.750€ (3.500€ 

Χ 50%). 

6. Την με αριθ. πρωτ. ..../..../2018 Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β2 Νομικής Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.), όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

             Με την με αριθμό πρωτοκόλλου ...../....../2018  κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. Σύρου αίτησή του, 

ο ...............του........(Α.Φ.Μ. ..........), κάτοικος .........., ζητά την αναστολή καταβολής ποσοστού 

πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των 3.500€,  ήτοι ποσού 1.750€ 

(3.500€ Χ 50%), της ως άνω προσβαλλόμενης Πράξεως του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Σύρου. 

  Επί της κρινόμενης αίτησης, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Επειδή, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 18 παρ. 5 του ν.4446/2016 και ισχύει «Η υποχρέωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περίπτωση 

δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει». 

 Επειδή, στο άρθρο 6 παρ. 2 εδ. δ΄ του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 18 παρ. 4 του ν. 4446/2016 και ισχύει, ορίζεται ότι «η εκδίκαση των 

διαφορών που προκύπτουν από την εφαρμογή των άρθρων 13 και 14 του .2523/1997 …… ανήκει 

στον πρόεδρο πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, ο οποίος αποφαίνεται ανεκκλήτως». 

      Επειδή εξάλλου, σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 13Α  του ν. 2523/1997, όπως ισχύει 

«Κατ` εξαίρεση των οριζομένων στις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 για τις πράξεις και 

τις αποφάσεις που εκδίδονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο, έχουν ανάλογη 

εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 2523/1997». 

      Επειδή τέλος, σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 13 του ν.2523/1997 «Κατά των 

αποφάσεων που εκδίδονται με βάση το άρθρο αυτό, επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής κατά τον 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας ενώπιον του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου 

του τόπου της κατοικίας του φορολογουμένου ή της έδρας της επιχείρησης και, στην περίπτωση 

αναστολής λειτουργίας της επαγγελματικής εγκατάστασης, του τόπου, όπου βρίσκεται η 



3 
 

επαγγελματική εγκατάσταση, στην οποία αναφέρεται η απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Η 

προθεσμία για την άσκηση προσφυγής και η άσκηση της δεν αναστέλλει την εκτέλεση των 

αποφάσεων αυτών. Αν συντρέχουν οι λόγοι αναστολής του άρθρου 202 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, μπορεί ο πρόεδρος πρωτοδικών ή ο 

οριζόμενος απ` αυτόν πρωτοδίκης να αναστείλει την εκτέλεση της απόφασης κατά της οποίας 

ασκήθηκε προσφυγή, εφαρμοζομένων αναλόγως των διατάξεων των άρθρων 200 και επόμενων 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας… Άσκηση έφεσης κατά της απόφασης του προέδρου 

πρωτοδικών δεν χωρεί». 

    

               Επειδή εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι ο αιτών απαραδέκτως ασκεί την με αριθ. ....../......-

2018 ενδικοφανή προσφυγή κατά της ...../2018 Πράξης Επιβολής Ειδικής Χρηματικής Κύρωσης της 

παραγράφου 8 του άρθρου 13Α Ν.2523/1997, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Σύρου, και συναφώς απαραδέκτως υποβάλλει και την υπό κρίση αίτηση αναστολής. 

 

Αποφασίζουμε 

 

 

την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ...../....../2018  Αίτησης Αναστολής του 

.............του.......(Α.Φ.Μ. ..........), για την αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των 3.500€,  ήτοι ποσού 1.750€ (3.500€ Χ 50%), της 

ως άνω με αριθ. ...../2018 Πράξης Επιβολής Ειδικής Χρηματικής Κύρωσης της παραγράφου 8 του 

άρθρου 13Α Ν.2523/1997, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, ως 

απαράδεκτης.  

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
Η Υπάλληλος του Τμήματος B1  
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 

 
 
 


